
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21668  del  05/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GODANO RAIMONDO FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

DPCM 18 giugno 2021 - Intervento 12IR010/G1 - "Lavori di completamento del collettore del Fosso della Patatona (III lotto
sottostrada) e manutenzione". Presa d'atto della sostituzione nei documenti di gara del CIG n. 9631380236 con il CIG
9864847944  CUP F81B11002300005

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

H00075 05/06/2023

 



 

 

Oggetto: DPCM 18 giugno 2021 - Intervento 12IR010/G1 - "Lavori di completamento del collettore 

del Fosso della Patatona (III lotto sottostrada) e manutenzione". Presa d’atto della sostituzione nei 

documenti di gara del CIG n. 9631380236 con il CIG 9864847944 

CUP F81B11002300005 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

VISTO il comma 2 dell’art. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, numero 164 e successive modificazioni che, a partire 

dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni, in qualità 

di commissari di governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità 

speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2015, concernente 

l’individuazione dei criteri e delle modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge n. 91 

del 2014; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2016, concernente 

l’approvazione deli indicatori di riparto su base regionale delle risorse finalizzate agli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 luglio 2017, recante modifiche al decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, che ha istituito il Dipartimento “Casa 

Italia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018 recante ripartizione 

delle risorse del Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, 

comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 2015; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 141/BIL, con il quale 

è stato istituito il capitolo n. 907 “Somme destinate alla difesa del suolo, il dissesto idrogeologico, il 

risanamento ambientale e le bonifiche derivanti dal riparto fondo per gli investimenti e lo sviluppo 

infrastrutturale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 2021, con il quale sono stati 

Pagina  2 / 4

Atto n. H00075 del 05/06/2023



 

 

definiti il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse assegnate alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento CASA ITALIA sul cap. 907, pari a complessivi 220.228.324,00 euro, 

destinati a interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico; 

VISTA la D.G.R. n°311 del 24/05/2022 avente per oggetto “DPCM 18 giugno 2021 recante il riparto 

nonché la modalità di utilizzo delle risorse previste dal cap. 907 per finanziare interventi volti alla 

messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico. Approvazione del Piano di 

interventi urgenti e prioritari finalizzati al recupero e al miglioramento della funzionalità idraulica 

dei reticoli idrografici”; 

CONSIDERATO che: 

-  nell’Allegato 1 della D.G.R. n. 311 del 24/05/2022, è compreso l’intervento 12IR010/G1 

“Completamento del collettore del fosso della Patatona (III lotto tratto sottostrada) e 

manutenzione” nel Comune di Ciampino, importo €. 2.500.000,00; 

- con Determinazione n. H00010 del 17/01/2023 è stato individuato, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016, quale RUP il funzionario regionale Geol. Raimondo Francesco 

Godano; 

CONSIDERATO che:  

- con Determinazione a contrarre n. H00033 del 22/02/2023 si è stabilito di procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, previa valutazione di tre offerte, del servizio per 

la redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione dell’intervento in oggetto, per un importo a base di gara di € 66.869,29, 

comprensivo delle spese ed oneri accessori al netto della cassa professionale ed IVA, sul quale 

presentare la migliore offerta, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

- nella suddetta determinazione sono stati approvati i documenti di gara riportanti il CIG: 

9631380236; 

- il suddetto CIG 9631380236 è stato cancellato d’ufficio dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in quanto, per mero errore materiale, non è stato perfezionato nei termini; 

- il call center dell’ANAC ha evidenziato l’impossibilità al ripristino dello stesso CIG una 

volta cancellato dal sistema, secondo la Delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017, e ha 

fornito indicazioni per l’acquisizione di un nuovo CIG Codice Identificativo Gara. 

PRESO ATTO che in data 05/06/2023 è stato acquisito un nuovo CIG (Codice Identificativo Gara) 

con il n. 9864847944; 

DATO ATTO che il CIG n. 9864847944 sostituisce in tutti i documenti                   e atti il precedente CIG n. 

9631380236, cancellato d’ufficio dall’ANAC;   

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) n. 9864847944 sostituisce a tutti gli effetti 

il       CIG (Codice Identificativo Gara) n. 9631380236 e pertanto s’intende sostituito in tutti i 

documenti                   e gli atti relativi alla gara del servizio per la redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 

“Lavori di completamento del collettore del Fosso della Patatona (III lotto sottostrada) e 

manutenzione” CUP  F81B11002300005; 

2. di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) n. 9864847944 verrà comunicato 

all’aggiudicatario e dovrà essere riportato in tutti i documenti contrattuali e contabili. 

Pagina  3 / 4

Atto n. H00075 del 05/06/2023



 

 

Il presente verrà pubblicato sul sito internet della Regione Lazio nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, argomento “Bandi di gara e contratti”, nel link dedicato alla presente procedura, e sul 

sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 

 

Il Soggetto Attuatore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 4

Atto n. H00075 del 05/06/2023


